حافظہ مسجد کے اندر ملنے والی تمام چیزیں انہی کی اہمیت کی حامل ہیں، لیکن کوئی خط کے کتبے جو پتھروں پر لکھے ہوئے ہیں تاریخی حیثیت کے حامل ہیں۔ یہ سب بہت ہی اہم اور معلومات افزا ہیں۔ اس قسم کے کتبے اب تک تقریباً تیرہ مل چکے ہیں اب ان میں سے دو کتبے علی الترتیب ۱۰۹ ہجری یعنی ۷۲۷ اور ۲۹ھ یعنی ۹۰۷ء کے سنہ درج ہیں۔ یہاں یہ بات بھی دلچسپی سے غالی نہیں ہوگی کہ فتح دیبل کا زمانہ تعمیر مسجد کے زمانے سے جو پہلے کتبے سے ظاہر ہے بہت ہی قریب ہے۔ انوس ہے کہ اس کتبے کا وہ حصہ جس پر سنہ درج ہیں بہت ہی شکستہ حالت میں دستیاب ہوا ہے اس لئے دثوق سے پڑھا نہیں جاسکتا۔ البتہ دوسرا کتبہ خط کوئی کا نادر نمونہ ہے۔ اس کتبے پر ۲۹ھ ہجری

درج ہے۔ لیکن اس سنہ کو مسجد کی تعمیر کا آخری سنہ سمجھنا فی الوقت صحیح نہیں ہے کچھ کتبات میں غلطائے وقت اور مقامی گورنروں کے نام بھی لکھے ہوئے ہیں اور بعض معلومات تو تاریخی اہمیت رکھتی ہیں۔ اب تک جو دو کتبہ پڑھے گئے ہیں ان پر لکھی ہوئی عبارتوں کا ترجمہ یہ ہے۔

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

امیر المؤمنین مراد بن محمد امیر المؤمنین۔ اللہ اس کی عزت بڑھائے
نے علی موسیٰ مولیٰ امیر المؤمنین کریمہ اللہ کے توسط سے اس کی تعمیر کا
حکم آیا تھا۔ ۱۰۹ھ مطابق ۷۲۷-۷۲۸ء دوسرے کتبے کی عبارت
کا ترجمہ یہ ہے۔

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

لا الہ الا اللہ وان محمد عبده ورسوله۔ صرف وہی شخص اللہ تعالیٰ کی
مسجد آباد کرتا ہے۔ جو اللہ تعالیٰ پر ایمان لاتا ہے اور نماز پڑھتا
ہے اور زکوٰۃ دیتا ہے۔ اور سوائے اللہ تعالیٰ کے کسی سے نہیں ڈرتا
پہی لوگ راست پر ہو سکتے ہیں۔